



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 2º Semestre/2022

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	24.419.643,87	11.081.886,92	21.224.000,00	12.678.782,34	24.419.643,87	20.404.757,78
RECEITAS DE CAPITAL	1.589.891,40	525.000,00	1.050.000,00	225.000,00	1.589.891,40	1.037.115,78
SUBTOTAL	26.009.535,27	11.606.886,92	22.274.000,00	12.903.782,34	26.009.535,27	21.441.873,56
(-) DEDUÇÕES	4.927.660,66	1.638.739,17	3.284.000,00	2.502.161,91	4.927.660,66	3.268.754,93
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	226.145,78
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.360.981,55	50.000,02	100.000,00	863.645,73	1.360.981,55	173.840,09
Alienação de Bens	167.170,00	24.999,98	50.000,00	0,00	167.170,00	60.970,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	183.276,16	0,00	0,00	183.188,72	183.276,16	39.278,67
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.399.509,11	1.563.739,17	3.134.000,00	1.638.516,18	3.399.509,11	2.807.799,06
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	21.081.874,61	9.968.147,75	18.990.000,00	10.401.620,43	21.081.874,61	18.173.118,63
RECEITA CORRENTES	24.419.735,87	11.081.886,92	21.224.000,00	12.678.874,34	24.419.735,87	20.404.757,78
RECEITAS DE CAPITAL	1.589.891,40	525.000,00	1.050.000,00	225.000,00	1.589.891,40	1.037.115,78
SUBTOTAL	26.009.627,27	11.606.886,92	22.274.000,00	12.903.874,34	26.009.627,27	21.441.873,56
(-) DEDUÇÕES	4.927.661,66	1.638.739,17	3.284.000,00	2.502.162,91	4.927.661,66	3.268.754,93
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	226.145,78
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.360.982,55	50.000,02	100.000,00	863.646,73	1.360.982,55	173.840,09
Alienação de Bens	167.170,00	24.999,98	50.000,00	0,00	167.170,00	60.970,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	183.276,16	0,00	0,00	183.188,72	183.276,16	39.278,67
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.399.509,11	1.563.739,17	3.134.000,00	1.638.516,18	3.399.509,11	2.807.799,06
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	21.081.965,61	9.968.147,75	18.990.000,00	10.401.711,43	21.081.965,61	18.173.118,63

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre		No 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	18.800.583,91	9.400.291,96	18.800.583,91	7.146.941,59	14.550.352,02	8.649.741,78	14.414.723,61	11.076.103,23
(-) Juros e Encargos da Dívida	4.350,00	2.175,00	4.350,00	0,00	0,00	0,00	0,00	112.306,52
SUBTOTAL	18.796.233,91	9.398.116,96	18.796.233,91	7.146.941,59	14.550.352,02	8.649.741,78	14.414.723,61	10.963.796,71
DESPESAS DE CAPITAL	7.274.846,51	3.637.423,26	7.274.846,51	1.808.315,96	2.996.416,96	1.369.940,87	2.081.679,01	1.645.022,55
(-) Deduções	458.029,00	229.014,50	458.029,00	161.286,50	436.381,43	240.927,31	436.381,43	54.838,72
Amortização de Dívida	458.029,00	229.014,50	458.029,00	161.286,50	436.381,43	240.927,31	436.381,43	54.838,72
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	25.613.051,42	12.806.525,71	25.613.051,42	8.793.971,05	17.110.387,55	9.778.755,34	16.060.021,19	12.553.980,54
RESULTADO	-25.429.775,26	-12.806.525,71	-25.613.051,42	-8.610.782,33	-16.927.111,39	-9.595.566,62	-15.876.745,03	-12.514.701,87
RESULTADO	-22.213.542,31	-11.242.786,54	-22.479.051,42	-7.155.454,87	-13.710.878,44	-8.140.239,16	-12.660.512,08	-9.746.181,48
RESULTADO	-4.531.085,81	-2.838.377,96	-6.623.051,42	1.607.740,38	3.971.578,06	622.956,09	5.021.944,42	5.619.138,09

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-1.521.668,13	-1.844.648,34	-1.603.721,03	240.927,31	-82.052,90
(-) Disponibilidade de Caixa	9.071.674,70	13.692.501,37	14.334.170,79	641.669,42	5.262.496,09
(-) Aplicações Financeiras	304.888,53	550.930,46	1.190.991,40	640.060,94	886.102,87
(-) Ativo Realizável	-1.225,97	-1.805,66	1.765,47	3.571,13	2.991,44
(+) Restos a Pagar Processados	-67.369,92	0,00	-528.895,84	-528.895,84	-461.525,92
(II) Dívida Consolidada Líquida	7.786.299,21	12.396.977,83	13.394.310,79	997.332,96	5.608.011,58
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	7.786.299,21	12.396.977,83	13.394.310,79	997.332,96	5.608.011,58
(I) Dívida Consolidada	-1.521.668,13	-1.844.648,34	-1.837.125,95	7.522,39	-315.457,82
(-) Disponibilidade de Caixa	9.071.674,70	13.692.396,37	14.334.262,79	641.866,42	5.262.588,09
(-) Aplicações Financeiras	304.888,53	550.930,46	1.190.991,40	640.060,94	886.102,87
(-) Ativo Realizável	-1.225,97	-1.805,66	1.765,47	3.571,13	2.991,44
(+) Restos a Pagar Processados	-67.369,92	0,00	0,00	0,00	67.369,92
(II) Dívida Consolidada Líquida	7.786.299,21	12.396.872,83	13.689.893,71	1.293.020,88	5.903.594,50
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	7.786.299,21	12.396.872,83	13.689.893,71	1.293.020,88	5.903.594,50